
I

-

Pi!'t!TURÂ DÉ

artÁca ÔÂ §ÊNTÉ
CAAPORA

oESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE RATIFICAçAO - DISPENSA Ne DV00008/2023

DESPACHO Ne OV 00008/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO IUUNICÍPIO DE CAAPORÃ, NO

uso de suas atribuiçôes legais,

RESOLVE:

RATIFICAR 9 processo da Dispensa de Licitação nq DV00008/2-023, que
objetiva: AOUISIÇAO DE SEMENTES DE MILHO PARA DOAÇAO AOS
PEOUENOS AGRICULTORES DO NOSSO MUNICIPIO; com base nos
elementos constantes da Exposiçáo de Motivos correspondente, a qual sugere
a contrataçáo de:

EMPRESA: AGRONORDESTE COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA.
CNP J: 24.1 22.42610001 -86.
VALOR: R$ 16.400,00.

Publique-se e cumpra-se.

Caaporâ - PB, 29 de Março de 2023

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO
Preíeito Constitucional

(.)

Í

6

.9,

E
e
,E

(.)í

dI

=

E
q

zô
>z

üH
d--
I!B
YÉ
3E

c.) 9

5õ
€E
ãl:

E

?5/:t- r r,o

Ruo Sdomfu Velo6o, 50 - Centro
CNPJ: O0.8ó5.6{4/OOOI-54



vERtFtcAÇÃo DAS

ASSINATURAS

Cód i go pa ra verifi caçã o : 7 825- 1 1 21 -F 4F 3- AC 52

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

CRISTIANo FERREIRA MoNTEIRO (cPF 908.XXX.XxX-82) êm 2s10312023 17:07:05 (GIVT-03:00)

Papel:Assinante

Emitido por: Sub-Auloridade Certilicêdorâ 'lDoc (AssinatuÍa lDoc)

Para veriÍicar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caapora. 1 doc.com.br/verif icacaolT B25-1 1 21 -F4F3-AC52

ub ca

{

,/,^l'
oE (



?"t\.'c6 \{Àh^. CI{, Â"+ LràmÀ
I'araiba . 30 dc Março dc 2023 Dituio Olicial dos Municipios do Estado da Paraíba ' ANOxIV N"3333

Gestor e Maria Luiza César de Oliveirir Diretora àF§"

o E ,:ttc,

t '4t
eÍicaz e eÍicienlc a manutenção e oonscrvaçào prov€ntiva e corretiva
(incluindo o fomecimento de peças e accssórios. serviços de mccânica
geral. funilari4 pintura eletricidade. ar condicionado. trocas de óleo e

tiltros. aliúamento de diÍeÇão. balanceamento. reparos dos pneus,

lavagem e aspimçào geral dos veiculos. revisâo geral. serviço de
guincho e abastecimento de óleo de motor c serviços de manutençào

leres e pesadas em poslos para os vcículos c máquinas que compõcm
a frota da PÍefeitura Municipal de Caaporã/Plli com as âtribuições nos

termos da noÍma vigente. especialmcntc para acompanhar (Gcstor) e
para fiscalizar (Fiscal) â execuçào do relirido contrato.

Publique-se e cumpra-se

Caaporà - PB. 29 de Março de 2023

C RIST IA NO F E R R E I R4 MONTE I R O
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Ziorcth Ribeiro Placido C,rstro

Código Identificâdor: EBD63D,l2

Lrcn Â(r,1()
,I'ERMO 

D!] ADJTIDICAÇÃO - DISPT]\SA N' DVOOOOS/2o2]
DESPÀCHO N' DV 00008/2023-01

O PRLÍ'T,IIO CONSTI 11 ('I()NAI, IX) \4UNICiPIO DF
'- CAAPORÀ, no uso dc suas atribuições logais,R ! S O L V E:

ADJUDIC^R o objeto da Dispensa dc licitaçào no l)V00008/2023.
que objetiva: AQUlslÇÃo DI.l sliMtrN'l lls Dli MIl.llo PARA
DOAÇÂO AOS PEQ[.TENOS ,{(iRrCUr.lr)Rrrs DO NOSSO
MtNICIPIO: com base nos clenrontos constantes do processo

correspondente. a: EMI'RFISA: A(;ltONORl)lrSl E COI\4ERCIO Il
REPRESENTÀC^O L IDA - CN I'J r 24.122.42610001 -86 - Valoí: R$

l6.400.00.Publique-sc e cumpra-sc.

Cââporà - PB, 29 de Março dc 2023.

C R ISTIA NO FE R R ETRA M ONT E I RO
Preleito Constitucional

( ódigo ld

LICITÀÇÃO
TER\rO DE RA' FtCAÇÃO - DTSPENS,\ \" DV00008/2021

DESPÂCIIO N' D\' OOOO82O23

O PREFEITO CONSIII'UCIONAL DO MUNICIPIO DE-- CAAPORÀ. no uso de sua.s atribuiçôes legais.R I S 0 L V E:
RATIFICAR o processo da Dispcnsa de l-icitaÇão n' Dv00008/2023.
que objetiva AQUISIÇÀO DE SIMIINTI|S DII Mlt-llo PARÁ
DOAÇÂO AOS PEQUENOS A(iRrCrjr-IORES DO NOSSO
MUNICIPIO: com bâse nos elemcntos constantes da llxposiçào de
Motivos correspondcntc. a qual sugerL a contrataçào dl:: EMPR-ESA:

AGRONORDESTE COMERCIO L RI]PRI]SI]NTACAO LTDA -
CNPI| 24.122.426/ON l-86 - VAI-OR: R$ 16.400,00. Publique-se e

cumpra-se. Caaporã - PB. 29 de Março de 2023.

CRISTIÁNO FE R R E I R4 MONTE I RO
Prefeilo Conslitucional

Publicado poí:
Ziorcth Ribeiro Placido Castro

^dninistrativo, 
para Fiscal do contÊto decorrcnte da Dis

Licilação no DV00008/2023" que objetiva: AQtllSIÇ
rle

SEMEN'IES DE MII,HO PARÁ DOAÇÃO AOS PT]QU

AGRICUI-TORIIS Do NoSSO l\4LNICIPIO; com as akibuiçôes nos

termos da norma vigente. cspecialmente para acompanhar (Gestor) e

para tiscalizar (Fiscâl) a execução do reÍ'erido contrato. Puhlique-se e

cumpra-se. Caaporà - PB. 29 de Março de 2023-

C RISTIANO F E R R E IRA M ONTEI RO
Preleito Constitucional

Publicado por:
Ziorcth Ribeiro Placido Castro

Código ldentifi crdor:8700f 720

PORr.{RlA \-215/2023 Caaporà cm 23 de março de 2023

O PRI'T EITO CONSTITTICION,A.L DO \,It:NI('IPIO DÍ:
CAÀPORI, ESTADO IrA PÂR{ÍBA, no u$ das arribuiçôcs lcgais

e de acordo com o art- 8l incisos vl e vlll dâ l,ci orgânica
Municipal, em conformidadc com a Lei N-164/1981 de 22 do Julho dc

l98l - 4fl. 142.

RF,S()I,\'E:

Àrt. l" CONCEDER, o pedido de l,I(lEN(lA SEM
VENCIMENTO m servidor SANDRA I"LRRIilRÀ l,OPlrs
mâtricula no5l estatutário. cxcrccndo o cargo de Tht,lltroNlslA
lotada na SEC. EDUC^C^O no peÍiodo dc (01 um) dc 0l de abril dc

2023 a 0l de abril2024.

Publicado por:
Cabricla Leal de Miranda

Código ldeítiíicador:E0605C82

SECRETÀRIA DE ÀD}II\IS'TR{ÇÃO E GEST,,1O DI:,

PUSSOÀS
PORTARIA \-232l2023

(;.\BI\E]'E DO PREFEITO

PORTARIA \-23212023 Caapor.à em .29 de março de 2023

O PREFEITO }IUNICIPAL DE CAAPORÀ. ESTADO DA
PARAÍBA. no uso das atribuições que lhe sâo conleridas pela l.r:i
Orgânicâ do Município. e ainda. em conlormidade com a L€i
Municipal n' 559. de 6 de maio de 2009. cujo teoÍ tratâ da

Corregedoria da Guarda Municipal.

SOLYE:

AÍ. l" - licam nomeados os seguintcs membros ptÚa conslituiçâo da

Corregedoria da Guarda Municipal de Caaporã. para um mandato de 2
(dois) anos, prorrogável por igual período, scndo:
I - 3 (três) membros. indicados pelo Govcmo Municipal. denkc os

servidorcs efetivos:
I, MARLEIDE SOUZA QUEIROZ DE OI,IVEIRA CPf N'

030 .413 .464-02:
2. ELIUDE FELIX VALENTIM f EIII(EIRA CPI n' 908.5 | 5.444-87;

3. MARIA LUIZ 
^ 

CESAR DE MOURA. CPF n" 037.163.704-01.

c

br ca

Publicsdo por:
Zioreth Rib€iro l'lâcido Castro

Câaporã, 23 de màrço de 2023.

CRISTIANO FERRE IRA MONTE I RO
ito Consritucional

( iid ldentifi csdor:192D59C9

LI( I I \("\()
G^Bl NIrl I DO PRI.]l.lll l () (;lls I OR l.i f lS( 

^1. 
DO

(IONTRÀTO - DlSPtt:\S,\ )l' I)V0000{i/202J I)USP,r(lllO ),J" DV
00008/202J-02

O PR.EF'EII'O CONS'|I'I'T]CIONAI, DO MUNICIPIO DE
CAAPORÃ. no uso de suas atribuiçõcs legais,R E S O L V E:

DESICNAR o senidor Jorgc l-uis dos Santos, Secretário. como

)wu,*.diariomunicipal.com.br/famup

SECRETARI-{ DE ADTIINISTRA.Ç;TO E CESTÃO DE
PESSOAS

PORTARIÂ N-2I5/202]

GABI\ETE DO PREFEITO

Aí. 2' Esta portaria passâ a vigorar na data da sua publicação.



?vb t,. cn tS -{tur\". d.t hoh t^ttrÁ 6s'?\
úEJr,...

o
> FISo

28 .bão Pessoa - Sext a-Íeira, 31 de Março de 2 023 Diário Oíicial §,i

Prefeitura Municipal
de São Domingos

C6d d€ Ol, veúa. Drdrâ de ApoD Admrn,stÉÍvo,-pda F,Íal do contrato dfore.le da Dispêns-d.
Lictacàon'DVooo03/:oll. qe objeliva: AQUISIÇAO DE SEMENTES DE MILHO PÁRADOAÇÁO
AOS PEQUENOS ÂGRICULÍORES Do NOSSO MUNICIPIO. com 3 atrIbu]çô.s nos remos tt
noma vrgcnte, espe.rslmcnte púa âcompaniú {Cesto, e púâ 6s@lÉ, ( Frsal) a ex4uÇào do ..fído
con!?to Publlqu§sc c cumpÉ'se

CaapoÍà - PB. 29 de lvúço d. l02l
CRISTIÁNO Ff, RREIRÁ IIONTEIRO

Preíêro Cotrrrirr.ionrl

avrso DÊ l,lctr^ÇÁo
PREcÀo PRtSDNctAL N' r 6ao23

OB.IETO Cô rÉa$ào<t mp@esreialudãp6B,lutsiÇâode€qupúftiGemâre@s,tlstmad6sInstâ-
la{ão d€ Cdrc de Espeiâldadê Odoftologim do Muiciprc de sâo L}onúg6 Dala e Ldal, a 08 l0 h(ru
dod€ l3/041202:l.nasala.lcR.môesdaCPL, RúJo*Alves de \,leio,SN-Catro- SÀo Dômn8os PB

. Sào Dommgos - PB.l0de úá(odc l02l
EUDES LEITE Df, SA JTINIOR.

Prês@iô06d.l

PreÍeitura Municipal
de Olho DÉgua

PREFEIIURA MTINICIPAL DT] OI,HO D'ÂGUÀ

avrso Dr LrcrraCÀo
PREGÁo ELETRôr,irco N' ooo5no23

A EeÍ€rruÉ mú(rpalde O'ho D'aBú-PB rúa\es óo seu Pregetr o e I q-rpe de Aporô. roFdrublrco
pdacoúxmenb &" rnrmsrâdorque tàà rêl'/â lrru\àona mod,lidlde PREGÂO ELEIRONI( O
a" üD5/2023, npo n.nor preço pôr rrer. com obdo áqu64ào de p.e§. cânm de ú e prôteloÍ pm a

f.o(ã de veicdos peíenents @ mú'cipro d€ Olho D âeu-PB. culo !úià de julsumb ds prolrí6
s6á dra l2lO,1/2O23, r Oa3o[orr (hút''o de Arasita'DF) atrales do ir? \r s NnrLJc.(mprlpu-
hl'!rs r.n, hÍ I s . de &ordo com d codrccs . esp.o6üsô€s estsbeltúls tu ed'tal e *u! úeros

olho D ágú PB.l0dc Múço del0ll
ÂLÀELÇOSAMPAIO LEMf,

Pr.go.ir. Oici.l

Pref eitura Municipal
de Cáaporã

PRIFfITT'R IIt \I('IP\I, DE CAAPORi
c.lBt\!] u D() PRETEt rO

PREFET rt Rl\lr \r( ll'\1. Dr sioDo\ll\Gos

cRrslla\o r riRRrrRÂ \ÍoYtElRo

PREFE \t( t P.rt_ DE c.\1
c11Bt\t:t u D() PRt:tftTo

EXTRATO DEADITIVO
oBJETo pREsrAÇÀo DE sERvrÇos 'rÉcNlcos EspEcrAI-rzADos coM o FIM DE ASSlls-
SORARASECRETARIÂ DE FINANCASE PLÁNE'AM!:N]O E SI,TOR DE TRIBUTOS DO MI]NI.
cipto vEDIANTE 

^L,DtroRlA. 
ACoMpA\HAMENTo E coNTRoLE Do \ALoR ADlcloNÁL

FI§CALCOMPONI]\TE IX) J:"DICE DE PARTICIPÂCÀO DOML]\ICiPIO NA COIA PARTE ICMS
(tPV t( v5,, ot a( oRl)o cov q I Ll( oIíPl lvF\lAR\'.laolllcl(L{çioP}R'IlNl.\
TE FLNDÁMEI\TO LIjCAL lnexrgibrldade n'1N00@lrl0ll ADIIÁME\TO Deconllnuldadea
execuçào do objelo $nlraládo PA RTES CO\"ÍRATA\ TÉS P.efcnúa M úrcipâl de Cdpoíà e CT §'
ooollr2o2t I.& lt Àsscs$râ fiscal TÍrblt naLtda-cNPJ rrl?458701)01-49-i'Adar!!o-prmoaa
o pÍÚ po. mas ll mcses 

^SSINATURÂ 
:9 Ol 2l

capoú - PB.30 d.múçode 2021
CRISTTÁNO TE&RI]IRÁ MONTT]IRO
Prêfêitó Constilúcio.a,

PREFEITT RA MT]NI(-IPAL D!] CÂÂPOILÀ
G4trlNETU DO PRrrano

Pref eitura Municipal
de São Sebastião de Lagoa de Roça

pRfFut't l R^ ltt'\tctpAL DÊ sio sEaÂsrtÀo Df, L,\coA Dli RoÇÂ

Âvrso DE l-tclrÀÇÀo
TOMÁDA DE PRIÇO§ N" fiXX'sAOr3

Tom públco qu€ ldó Ícald aúáves <h Cm,ssào Pmúcnt. d. Lrc rt!{Ào. §diada na Rú Jos€ Rodn
guesCoura5l Ccntro - Sào SebastÊo de LaBoa d€ Roça - PB, às 09 00 hord do dE l9 de Abnl d. 2021,

llcúâçào modaldad€ Tohada de Preç6. do tipo menoÍ preço. p4a CO\TR-ATAçÀo DE EM PRÉS^
TECNICAESPECIAI,IZADA PARA PAVIMENTAÇAO EM PARALTLgPIPEDO E DRENACEM NA
RUAAN'IONIOAPOI II\ARIO LOLALIIADO IlO VI,\I( IPIO DF 5ÀOSTBAfl I ÀO DL I AGOA
DE RoÇA coNTRATAÇÀo DE EMpRESATÉcNlcA Esptcl^t-rzADA pA R-A pAvtMEN TACÀo

Tf,RMo DEADJT DtcaÇÀo
DISPE\SÁ N' DV0000A/2@3

DESPÁCtlo N" DV fiXn&202].0r
O PR tjt tr l rO CONSTITUCIONAL DO MUN lciPlo Dt C^ APOR-À, 

'o 
uo de sus atnb ,çô6 lesâ6-

R E s O L v E ÁD.,UDICÁR o obleto dâ Dlspcnsa de |cr€çào n" Dvax)o08/20?1, qu€ objcnva
Aer tstÇÀoDLsLvl \IIsDtvI ttopaRar)o4(Ào^ospFeuF\osAcRli'1, loRIsoo
N^"sO MUNICIPIO:.om bN nos elemenrs oníartes do processo côÍespo.deite. a lNIPRES^
, NORDESTE COMERCIO E REPRESENT CAO LTDA CNPJ 24122426/0001-36- Valot
6n,r@.00 Plbhqu€-e e cmpm-se

Ceporà - PB,29 de MúÇo d.l0:l

Rf, suLTADo rÂsf, HÀBILtraÇÀo
TOMÁDA DE PREÇO§ N' flXx)3/!023

OBJETO: CntÉt ção.mpee tsn(a 6p.cializdâ pda Cúclusâo dc ltrs lnescmts da Pàvin.n-
tação de Drve66 Rúsnâzonaúbdado Muicip,ode Sâô S€baíiâodé LágoadeRoçaPB Confod.
T6sf6ênc,a Elpecral09012021 {1I179 M inisténo dâ Ecmom ia Onundá dÁ Íescisào do Conhalo
oooo5/2022. oruda da lbma<la de Preços n" 00007/2021 , e Rescsào do contÍalo n'00065/2022 6údâ
da DupenÉ Por ourros moxlos n" 00008/2022 LIC ITAN TE ltABll"lTA DO CoNSTRUTORÁ REA_
LIZAR EIRELI l-lc ITÀNTE lNÁBl LITADo AJC L CON S T RUCOES E IRE Ll Dos atos dMr.ntês
dô prded,n€nlÔ |crldóno, câb€Éo .<|@s ms temc do Aí I (». <b Ler Fedsal n" 8 &6/91 . s6
altsaçôes Comúrcã-$ que, râo hâvendo ml.rpos4àô dc Íeles, a sdsào púôli€ paE abcnúa
dos o!êlopês A oposla d. Pr.ços sà Éalada no dB I 0/0,1 ':o:1. às 09 00 hoÉ. ío oesmo la.l dâ
pnmerÍa reudo Maor6 

'nf(maô6 
podúào rr obtid4 lú1o a Comssào Pemamte de L'c,tâção,

R@ J@ RodÍ'gu.s Co!!a. 5l - c€nfio - São Sebatrào de Lag@ de Roça - PB- no hoiáno d4 0? 00

6 12 m hor6 dos d,as úte,s T.l.fon€ (083)338? loe E-ma lrcnac&@lasMdsGâPb gov b.
sào Sebarrâo d€ Lagoâ de Roça - PB, l0 .le Múçô de ?021

MÂRIA DE TATIMÀ MORXNO ESPINOLA ROCINE
Prêidenre d. Coni$io

pRf,FErruRÂ MUNrcrpÀLDD sÃo sEBAsrrÀo D[ LAGoADE RoÇÂ

PRfFE IIt'R tIt II('IP\L DE CÂ,{PORA
CABI\t]'I'I] Do PREFETTO

TERMo DE RÂTIFIcÀcÂo
DI§Pf,N §À N' DVfil0O&r2lr23

DI§PACflO N' DV tXXX'a/ro23
O PRI l.l llr ) ('o\c lllt CIO\ Al DOVI \l.lt'loDlC4APORq.nouod.."Áarab"\ôNlegdrs.
R E S O L V E RATIFICÀR opÍeessodâ Dtsp€ne de Lrcilâçâo n'DV00008/2021. que obrexra
AeL]lstÇÀo DE SEMENTES DE MILHo pARADoAÇÀoAos pEet;ENosAcRlcut,ToREs Do
NOSSO M(]NICIPIO, com bN nos elemenlos coníúles da Expos,ção de Monvos corespondenl€.
a qual suSúe a contralaçào de EMPRESA ÂORONORDESTE COMERCIO E REPRESENIACAO
LTDA-CNPJ 1,1 122426/000l-46-VALOR Rt lô4oo.00 Publ,qrc re€ cúpra-*

Ceporã - P8.29 d€ MaÍço de l0ll
CRISTTANO FERRf, I&{ MONTEIRO

Prcfêilo Co.itilúcionrl

Avlso DE Llclr ÇÂo
PRf,cÂo ELETRÔ:Itco N' oooo.l,2o23

'Ioru públco que fúà real'ã aúavés do PÍeg@r.o OÂcral ( EquF de Apoio, sdrâdã na Rú Jôs
Rodrieus Coua. J] ' Cmúo - Siio Seb6xão de Lâeoa d. Roça - PB. pot mero do sne w pôíálde
cmp6publ'c6con tÍ.lrcnaçào modâldzde Pl'esào El.ttôÍr.o. do xpo meno pÍeçq uwdo fomú
Sntema de R.sÉtro de PleÇos oblenvúdo côntÍaraçô.s lutúas. púa ContraBçào de mpr* pea
fomecmenro d. foma parceládz de Medrcoeri6 da F@ácrâ bá5rca (Vedrcasô.s es*nc'â6) pda
arnder a n€c€ssrdad€ <la S€crctána de Sâúda deste Mu!tripro 

^benu.a 
da sssàô públr€ 09 00 hdas

dodElTdcAbnldclo:llnrcrodaledel&ces0901horasdod€lTdeAtÍrlde2023ReleÍêncli
ho.áúo de BrasilB - Df R€cúsos previíos no orçmolo lrgnle Fúdm{lo legal: LeI Federal n'
lO 520/ol e sutErdranderÍe a Lc, Federal n'8 6óó/93, t.el( ômplementâr í' l21106: D€creto F€d€raln'
l0 024/19r Dccre$ Morclpal r"00O2l/17, e legsláçào p.írn€ntc,consrd!Édasâsâlleaçõespost€rroÍ6
dB Íefed.s noma lnfomações d6 07:00 âs 12 00 hora dos drd úteu, no trdereço slpBcrtado
Telefone (081)138? l0ó6 E-marl licÍâcâo@laecdqoca ú Bov b. f:dilal \w lagoâderGa pb gov
bÍ. wwlce pb go! br, wwpoíald€conp6publ'cd com br

Sào Sebôliàô d.l,áxos de RoÇá PB. l0 de Mdço d. 2021
ARLÁN RÂMOS LTI('ÂS

Prqeitu OIci.l

pRf Frtrt'RÁ vt \tctpaL DL sÃo sEBÂs r tÃo Dt LÁ«)À Df RoÇa

GESTOR E FI§CAI, DO CONTRATO
DtsP0rsa N" Dvo{(xlan@3

DISPACHO N" IrV 011008,2023-02
o PR ftfu t to coNsTITUc toNÀL Do MuNIciPto DEcAAPoú. no uso de §6 srít]urçô6 1exâ6.
R E S O I, V E DESICNAR o sePrdor Jorue Luis dos Santos- Seretârio, cómo Ceíor c Maúa l-üra

\jj1l

LICITA

E(TRATO

uorÂÇ

LIGTAÇCES

LICITA


